中共福清市委文明办

福清市教育局
融文明联〔2014〕9号

关于开展道德模范进校园巡讲活动的通知

各中小学校：

为充分发挥道德模范示范引领作用，用道德模范先进事迹和崇高精神，影响价值观形成过程中的青少年学生，进一步深化“做一个有道德的人”主题实践活动，促进道德模范学习宣传经常化，经研究，决定在全市开展道德模范进校园巡讲活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观和党的十八大会议精神，通过发挥道德典型的示范引领作用，立德树人，让道德模范的先进事迹和高尚品德植根青少年，引导青少年从身边榜样学起，从我做起，培养正确的价值取向和个人道德修养，促进青少年健康成长和全面发展。

二、活动时间

2014年10月至2015年6月

三、活动形式

组织全市的道德模范、身边好人走进学校，举办事迹报告会、演讲会、座谈会等形式，宣传、展示、学习道德模范的事迹，让师生在与模范的交流互动中受到教育和启迪。

四、活动安排

1、组建巡讲团（2014年10月）。

组织近年评选出来的道德模范、身边好人等各类先进个人组成巡讲团。

2、全面巡讲活动（2014年10月至2015年6月）。

各校要主动与道德模范、身边好人加强联系，结成“对子”，制定巡讲交流活动时间表，建立经常联系有效沟通渠道，全面开展巡讲活动，让广大未成年人近距离感受道德人物的崇高境界，在参与活动中受到教育、得到提升。
3、总结巡讲成效（2015年7月）。

在道德模范、身边好人进学校巡讲活动过程中及时总结好的经验和做法，进一步调动各级各类学校师生的积极性、主动性，形成学先进、当先进的良好氛围。做好活动资料的收集整理，及时报送活动开展的图片、经验、简讯等有关信息材料，扩大活动的影响面。

五、活动要求

1、高度重视，迅速行动。各学校要充分认识开展道德模范、身边好人进学校巡讲活动的重要意义，把学习道德模范、身边好人活动作为推动社会主义核心价值体系建设的有力抓手，精心组织，狠抓落实，最大限度地把青少年学生吸引到活动中来，使他们在参与中受到教育、得到提高。

2、突出主题，把握方向。要把建设社会主义核心价值体系贯彻学习活动的始终，紧紧把握健康向上、生动活泼、团结奋进的主基调，丰富教育内容，创新教育形式，真正让广大青少年从道德模范的感人事迹和优秀品质中受到鼓舞，汲取力量。

3、贴近实际，务求实效。要坚持贴近青少年思想实际、贴近青少年生活、贴近青少年群体的原则，注重活动的参与性、互动性和体验性，使广大青少年在参与中受到教育、得到提高。

4、加强宣传，营造氛围。要及时挖掘在活动中的好经验、好做法，进一步调动青少年学生的积极性、主动性和创造性，形成学先进、赶先进、当先进的良好校园氛围。

文明办联系电话：85222370，电子邮箱：fqwmb@163.com；
教育局联系电话：85222590，电子邮箱：2005dyk@163.com。
中共福清市委文明办（代章）
福 清 市 教 育 局

2014年9月28日

附件：

道德模范、身边好人巡讲团成员名单
	姓  名
	单        位
	联系电话

	薛建波
	福清市龙田镇上薛村店南98号
	13107671722

	黄贺乐
	福清市港头镇贺乐电脑办公耗材店
	13328259509

	翁  凡
	福建宇凡律师事务所
	13906922197

	林  星
	福清市医院
	18960998864

	王辰泉
	福清市委党校
	13959166225

	陈以文
	福清市委党校
	13055726019

	郑  英
	福清市委党校
	13805000393

	翁华泉
	福清市委党校
	13960859079

	陈拓新
	福清市委党校
	13950248127

	何华龙
	福清市第一中学
	18960770088

文件

PAGE
1